
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016. Ano III, Edição 456  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso IV; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 339, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade 
de Manaus ao senhor Sadi Rodrigues 
Caldas e dá outras providências. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus, 

conforme preceitua o Regimento Interno em seu artigo 173, inciso IV, ao 
senhor Sadi Rodrigues Caldas, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade manauense. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências cabíveis para efetivar a concessão da honraria.  
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 174, inciso XVII; 
229, do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 340, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro 
Altair Ferreira Thury à Dra. Lidia 
Abreu Carvalho Frota. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Altair Ferreira Thury à 

Dra. Lidia Abreu Carvalho Frota, com base no art. 174, inciso XVII, do 
Regimento Interno, em reconhecimento pelos relevantes serviços 
prestados à sociedade manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 17 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 

 
Edição 456 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2016 – VG-DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 01 de Fevereiro de 2016, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. ALVARO CAMPELO   
JOSIEL FAUSTINO DA SILVA APC-5        60,00  
   

VER. AMAURI COLARES   
JECINEY DA SILVA BRITO APC-3                  
JERONIMO RODRIGUES VIANA NETO APC-5        60,00  
NUBIA ALVES DE ALENCAR APC-11        51,92  
   
VER. CEARA SANTA ETELVINA   
RONNI DA SILVA FERNANDES APC-1        62,24  

VER. EVERALDO FARIAS   
ANDREA SILVA DE ALMEIDA APC-9      100,00  
   
VER. EWERTON CAMPOS   
PALOMA DE ASSIS NEVES APC-2                  
JAIME COELHO DE OLIVEIRA APC-2        28,57  
KENIA CAROLINE GOMES LEAL APC-2        42,86  
MARCOS FABRICIO FERNANDES DE 
LIMA 

APC-2                  

   
VER. FRANCISCO SANTOS   
BRUNA KELLY VALENTE DOS SANTOS APC-5        10,00  

VER. JAIRO DA VICAL   
RAIMUNDO JOSE GOMES CORREA APC-9                  
JUSCELINO HELBING DA COSTA APC-5        10,00  
   
VER. JOAOZINHO MIRANDA   
KATIA REGINA LIMA MAIA APC-5          9,94  
   
VER. JUNIOR RIBEIRO   
SORAIA DA SILVA LIMONGI APC-9        97,86  
   
VER. LUIS FAUSTINO NETO   
CLEONIR ITAIARACY MARINHO APC-1                  
   
VER. MARCELO SERAFIM   
ALANA MATOS THURY APC-1                  
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-10         4,35  
PAULO SERGIO BORGES EMILIANO APC-11      157,69  

   
VER. PASTORA LUCIANA   
JOSE CLORILDES SILVA MARIALVA APC-1                  
JOSE EDUARDO DOS SANTOS DE 
SOUZA 

APC-5        10,00  

MARIA DAS DORES DE LIMA GOMES APC-3                  
SILMARIA PORTELA DE PAULA 
CAVALCANTE 

APC-5        10,00  

TONYEL FERNANDO DE SALES APC-1                  
ANDRE DE FREITAS SENA APC-1                  
ALEXANDRE NONATO COELHO DE 
SOUZA 

APC-1                  

   
VER. PROF. BIBIANO   
FRANCISCO DANTAS APC-5        40,00  
TENASOL DA COSTA VIANA APC-3        65,31  
   
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
GEANNE DE OLIVEIRA VALENTE APC-7         6,67  
TAPICIENE DA ENCARNACAO APC-10         8,70  
RAPHAEL MEDEIROS DE SOUZA 
CORREA 

APC-7                 

MARDEN BRUNO BARBOSA NEVES APC-3                  
ISABELLE VINHOTE DE SOUZA APC-3                  
FRANCISCO LUCIO DE LIRA 
MENDONCA 

APC-6       12,00  

MARCIO MERA QUERINO APC-5                  
   
VER. ROSI MATOS   
EDGAR SARRAZINI VILAR APC-7       13,33  
RODRIGO THOMPSON SIZA VIEIRA APC-5        10,00  

VER. ROZENHA   
NEWTON ARTHUR DO CARMO RIBEIRO 
DE SOUZA 

APC-5                  

   
VER. VILMA QUEIROZ   
MARINEIDE CARVALHO DE SOUZA APC-2                  
YASMIN CRUZ NUNES APC-3        12,50  
   
VER. WALFRAN TORRES   
DANIEL DJUDA PEREIRA DE ALMEIDA APC-4                  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 15 de Fevereiro de 2016. 
 

 
 

 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 

 
Edição 456 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2016 – VG-DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Fevereiro de 

2016, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. ALVARO CAMPELO   CLAUDIA DA PAZ DE SOUZA APC-2                   
MAKIAS LIMA DE SOUZA APC-2                   
   
VER. AMAURI COLARES   
ANTONIO CARLOS DA COSTA SOUZA APC-11        51,92  
JERRY RODRIGUES DA SILVA APC-3                   
KAROLINY MONTEIRO DA SILVA APC-5        60,00  

   
VER. EVERALDO FARIAS   
ANDREA SILVA DE ALMEIDA APC-8          2,86  

CYRO JOSE NASCIMENTO GADELHA APC-2                   

DEYSEANA BRAGA PRESTES APC-2                   

   
VER. EWERTON CAMPOS   
INAYARA DE MATOS LEITE APC-2                   
KENIA CAROLINE GOMES LEAL APC-5        20,00  
MARCOS FABRICIO FERNANDES DE 
LIMA APC-4                   

RODRIGO OLIVEIRA RODRIGUES APC-4                   

   
VER. FRANCISCO SANTOS   
FRANKLIN BARBOSA DOS SANTOS APC-5        10,00  

   
VER. JAIRO DA VICAL   
ALCIMIR GOMES CORREA APC-9                   
THARLY SEABRA DA SILVA APC-1                   
   VER. LUIS FAUSTINO NETO   
MAYKO DOS SANTOS LIMA APC-1                   
   VER. MARCELO SERAFIM   
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-5                   
KIRK JOBER ISAAC SAHDO APC-9        13,90  
SILVANI VIEIRA DA SILVA APC-11      157,69  

   

VER. PASTORA LUCIANA   
ROBNILSON SOARES NASCIMENTO APC-11        65,38  

   VER. PROF. BIBIANO   
ROSA ANDRADE DA SILVA APC-3                   
TENASOL DA COSTA VIANA APC-8          9,86  
   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   DANIELA VIEIRA DE CARVALHO APC-2                   
FRANCISCO LUCIO DE LIRA 
MENDONCA APC-5        20,00  
GEAN RICARDO ALBUQUERQUE 
ESTRELA APC-2                   
GEANNE DE OLIVEIRA VALENTE APC-5        20,00  
ISABELLE VINHOTE DE SOUZA APC-2                   
MARCIO MERA QUERINO APC-3                   
MARDEN BRUNO BARBOSA NEVES APC-2                   
RAPHAEL MEDEIROS DE SOUZA 
CORREA APC-5        20,00  
TAPICIENE DA ENCARNACAO APC-9                   

   
VER. ROSI MATOS   
EDGAR SARRAZINI VILAR APC-11        23,08  

   
VER. ROZENHA   
DEYSE RAQUEL NASCIMENTO DA 
SILVA APC-5                   

   
VER. VILMA QUEIROZ   
DJALMA ALMEIDA ANTUNES JUNIOR APC-2                   
YANCA ORIVANIA CRUZ NUNES APC-3        12,50  
   

VER. WALFRAN TORRES   
NILCIMARA DE SOUZA SANTOS APC-4                   
PEDRO DA COSTA FERREIRA APC-3                   
    ‘  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 15 de Fevereiro de 2016. 
 

 
 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 

 
Edição 456 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 006/2016 – VG-DIAD 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Fevereiro de 2016, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ALVARO CAMPELO   JOANA DARC DE SOUZA PINHO APC-11      192,31  
   VER. CEARA SANTA ETELVINA   ECICLEIA SILVA CAMPOS APC-11      155,88  
   VER. JAIRO DA VICAL 

  ANDRESSA MARIA FELIX APC-5        62,20  
CASSIO MATHEUS DA SILVA DE LIMA APC-10                  
   VER. JOAOZINHO MIRANDA   IGLAILDO OLIVEIRA DOS SANTOS APC-5      159,94  
   VER. JUNIOR RIBEIRO 

  EDNILZE DA SILVA NASCIMENTO APC-11        89,23  
FILOMENA DOS SANTOS PEREIRA APC-11        68,54  
MARIA DA GLORIA DA SILVA APC-11        79,63  
   
VER. MARCELO SERAFIM   JOSUE JONES MORAES DE SOUZA APC-1        94,25  
   VER. PASTORA LUCIANA   CLEYDE DE AQUINO SOUZA APC-11        55,08  
HANNA SHARLA LAVAREDA DO 
NASCIMENTO APC-11        65,38  
LUCIANO ANDRADE LAGO APC-7        43,33  
MAIZA MARIA COTA DO ALAMO APC-5      110,00  
   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ 

  
DAYARA FREITAS DE ALBUQUERQUE 
BULCAO APC-5        20,00  

VERA LUCIA FERREIRA DE SOUZA APC-11        36,23  
YURI DE ALMEIDA SILVA APC-3        12,50  
   VER. WALFRAN TORRES   EDMILSA FERREIRA DOS REIS APC-11        11,54  
VICTOR GONZALES DE MELO APC-5      190,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 15 de Fevereiro de 2016. 
 

 

PORTARIA Nº 018/2016 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº 00056/16;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de 

03 de março de 2016, a servidora DIRMENIA PARACAT SANTOS, 
Médica, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, Parágrafo 
Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de fevereiro de 2016. 
 

 
 

 

ESPÉCIE: Contrato n. 001/2016.  
FUNDAMENTO: Processo n. 1776/15 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
gráfico, por demanda, para atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme as especificações do Termo de 
Referência, resultante do Pregão N.º 007/2015-CPL/CMM, para Sistema 
de Registro de Preços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2003, fonte 100, natureza 
da despesa 33903063 – Material Gráfico.  
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Global Estimado R$ 1.772.290,00 (um milhão setecentos e 
setenta e dois mil duzentos e noventa reais). 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o senhor CARLOS ALBERTO MARTINHO JUNIOR, pela 
empresa M e T Comércio e Serviços Gráficos Ltda – EPP. 

 
 

 

 

EXTRATO  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2016. 



 

 

 

 


